20. Diligebat ergo fratres suos, sicut sancta regula docet<sup>2</sup>, et maxime illos quos in Dei servitio atque divina lectione studiosos esse cognovit. Inter quos sane me ipsum, quamvis indignum et ultimum servorum Dei servum, tamen pio patris affectu in suam familiaritatem et gaudium introire concessit. Disputationem quoque saepius cum Hrabano magistro, qui ei erat speciali familiaritate connexus, excepit. Et frequenter in disputando ad hoc solummodo nos cum ipso in eius praesentia concitavit, ut secundum sententiam Salomonis audiens sapiens sapientior efficeretur. Omni quoque industria et sagacitate laborabat, ut gregem sibi commissum, divina opitulante gratia, in Dei servitio custodiret. Nullum zeli vel livoris dolo persequeretur nec quemquam prava suspicione fatigabat neque perpetuo exterminabat odio. Fuit quippe in diebus eius fratribus pax, cor unum et anima una in Deo, nec erat qui perturbaret monasterium in tam delectabili concordia roboratum. Obedientiae bonum non solum abbati, sed et sibi invicem cum summa reverentia exhibere gaudebant, scientes, se per hanc obedientiae viam ituros ad Deum. Adeo enim hic veneranda

55 a) consultatione MAB.

1) Poetae Carol. II, p. 209. Exstabat in eodem codice quo Candidi opus. 2) Reg. S. Bened. cap. 2.

bilis vir sospes et alacer in hoc suscepto regimine usque ad finem vitae suae perdurabat, ut nunquam illi congregatio nec ille congregationi monachorum ullam molestiam perturbationis videretur inferre. Quod ideo mirum non est, quia, ut supra dictum est, erat eis cor unum et anima una in Deo.

24) 21. Hic quoque, sicut semper facere consueverat, cum consilio et consensu fratrum 5 suorum constituit atque decrevit, ut fratres qui extra monasterium ministeria praevidere<sup>a</sup> noscuntur fratribus infra monasterium commanentibus per singulas anni septimanas iuxta ordinationem praepositi vel decanorum in cibo et potu atque aliis quibuslibet commodis monasticae vitae congruentibus super indictam sibi annonam ad honestam consolationem, non coacti, sed, ut eos sumptus permitteret, spontanea voluntate<sup>1</sup> servirent; ita tamen, ut 10 ipse primo omnium huius servitutis initium in die natalis Domini ad exemplum ceteris cum gaudio suscepisset. Haec ideo fratribus sane extra manentibus commisit instituta, ut per haec caritatis officia mercedem consequerentur a Deo et a praecepto regulae, quae iubet, ut fratres sibi invicem serviant, longe positi non discrepent.

25) 22. Simili namque consilio atque devotione idem bonae voluntatis vir anniversariam 15 Styrmes primi abbatis et fundatoris monasterii Fuldae et memoriam omnium fratrum nostrorum de hac luce defunctorum in natale sancti Ignatii martyris Christi, qui paulo inferius ab hac anniversaria numeratur<sup>b</sup>, propter intercessionem tanti patroni in missarum celebratione, psalmodiis et oratione sancta celebrare sancivit. Huius rei siquidem constitutio dum cunctae congregationi perfecta esset, ac deinde, si placeret, interrogatum 20 fuisset, respondebatur ab omnibus: 'Placet'. Sed ne cui fortasse haec celebratio superstitiosa et cassa esse videatur, legat conlocutiones sanctorum patrum, et ibi reperiet huius festivitatis<sup>2</sup> exemplum. Eadem vero die ob reverentiam tantae sollemnitatis secundum congruentiam monasticae vitae ad victum fraternum cultius quid solito iucundiusque fieri demandavit. Lectionem quoque libri illius, quem de vita supradicti abbatis et origine mo- 25 nasterii nuperrime nominati, Christi gratia largiente, composuit, fratribus ad mensam recitare praecepit, quatenus in eadem mirabilia divinae operationis audientes, gratias divinae maiestati referre studerent, et omnis iucunditas ipsius festivitatis in eius laudem resonaret.

26) 23. Inter alia vero pietatis opera hoc misericordiae bonum probabiliter egisse laudatur. quod antecessorem suum, quem quondam cum sociis quasi persecutorem fagiendo 30 vitabat, cum esset causa illius inquietudinis ab imperatore in exilium missus, una cum fratribus suorum petitione de exilio liberavit. Quorum fidem atque misericordiam adeo mirabatur augustus, ut diceret, eos iuxta praeceptum veritatis pro persecutoribus suis veraciter exorasse. Hinc igitur, frater Modeste, secundum apostoli ammonitionem: *humiliamini sub 35 potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore tribulationis; omnem sollicitudinem vestram prociestes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret*, cuius nequissimae voluntati vos resistere concedat auxilium Dei, sine quo nihil potest humana fragilitas boni. Non enim lectori supradictae inquietudinis tam crebra mentio calumnia videatur, dum Petro 40 principi apostolorum nihil obesse dinoscitur culpa trinae negationis saepius in ecclesia recitata, quam, divina visitatione compunctus, amarissimis lacrimis abolevit. Quod ideo illi evenire non dubium est, ut sciret, se confidentiam non habere in homine, sed in eo, de quo 45 psalmista dicebat: *Bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus*, et ut in sua disceret culpa, qualiter postmodum in regimine positus aliis misereri debuisset. Paulus quoque apostolus in membris Christi Christi extitit persecutor, et qui quondam fuerat 45 magister erroris, divina voce correptus, factus est discipulus veritatis. Loth igitur uxor, cum incendia fugeret Sodomorum, versa est in statuam salis, ad condimentum scilicet fidelium, quia punitio rei eruditio est iusti. Sed et arbori siquidem infructuosae plerumque stercora circumfusa prodesse noscuntur; hoc homini videlicet circa mandata Dei negligenter 50 agenti commemoratio peccatorum suorum ad aeternam plerumque proficit sanitatem; dum per hoc divina miseratione compunctus reviviscit et producit ex se bonorum operum fructus in odorem suavissimum domino Deo. Haec namque ideo testimonia divinae

<sup>a</sup> fort. providere.    <sup>b</sup> numeratus Br.

1) Sanctus Benedictus cellerarium, infirmos et eos qui forte maioris momenti negotiis occupantur eximit a servitio mensae in regulae cap. 35. MAB.

2) Nempe in Collat. 19, cap. 1; qua de re fuse actum est in praefatione prima saeculi tertii num. 55. MAB. 101. MAB.

lectionis in hoc libro, frater Modeste, notavi, ut non sit spes sibi quisque, sed ponat in Deo spem suam, et qui se existimet stare, videat, ne cadat, et qui lapsus per superbiam cadat, divina lectione correptus studeat cum Dei auxilio resurgere per humilitatem, et ut omnis peccator in ecclesia constitutus cum fide recta per humilem confessionem veramque poenitentiam a Deo veniam speret.

25. Cum autem, ut supra commemoravi, aedificium claustrum iam ex parte in altum (27) crescendo profecisset, idem venerabilis pater correptus morbo coepit acriter infirmari. Qui cum dehinc mortis suae tempus cerneret imminere, rogabat se orationis gratia ducere in cimiterium, cuius supra fecimus mentionem. Postea namque, accepto sarculo, designavit locum sepulchri ipsius in orientali parte cimiterii et, ut valuit pro infirmitate, ipse primus terram percussit fodit. Sarcophagum vero in locum monumenti aptavit, in quo se post obitum eius condere humili supplicatione poposcit. Inde igitur cum esset reductus in domum, decidit desperatus in lectum, et cognovit, quia moriturus. Quod cum audissent fratres, venerunt visitare eum atque pro exitu animae illius preces fundere Deo; quibus conspectis, gratulabatur in adventu eorum, et in oratione ipsorum delectabatur anima eius. Interea namque rogabatur a fratribus, quo purior de hoc mundo migrasset, quamvis occulta, confessione et digna poenitentia purgaretur; ut, si quem laederet, veniam postularet vel, si a quoquam laesus fuisset, simpliciter remissionis indulgentiam daret. Commonitionem itaque fratrum libenter audiens, ait: 'Si quem', inquit, 'laesi, humili supplicatione veniam rogo; et si a quoquam laesus fuisset, dimittat illi Deus; et ego veraciter illi ex intimo corde dimitto'. Cumque enim haec verba iam moriturus explesset, commendabat se Deo et precibus fratrum suorum, atque in lectum corpore congregato, spiritum exalavit. Quo viso perterriti fratres et iam tunc in angustia positi, patris interitum suspirabant, scientes, qualem habuerant patrem, et nescientes, qualem accepturi fuissent. Nemo enim, frater Modeste, cognoscere potest, nisi ille solus qui hoc experimento cognovit, qualis plerumque filiis miseria est, quod eis legitimus pater auferatur, et vitricus consequenter infertur, propria mater occumbit, et noverca succedit. Quod aperte manifestabant illae duae mulieres circa infantem vivum litigantes in iudicio Salomonis regis Hierusalem. Fratres vero post haec secundum consuetudinem patrum tulerunt corpus cari senioris et cantantes atque orantes in ecclesiam deferebant; et ibi, oratione completa, levaverunt corpus eius et sepelierunt in sepulchro, quod ipse sibi paraverat vivens, fidem habens resurgendi in die adventus domini nostri Iesu Christi, cui gloria et potestas in aeternum! Amen.

a) dicitur Br. Mab. emend. b) vitricius Br.

35 1) Annum 822. signant Annales Fuldenses [SS. I, p. 357]. In libro 2. Traditionum Fuldensium p. 527. et 528 [Dronke nr. 398] legitur traditio quaedam Eigili abbati facta 6. Non. Augusti, anno 9. regnante Ludovico imperatore, et p. 532. et 533 [ibid. nr. 400] inveno donationem Hrabano abbati factam anno 40 vicini anno 9, mense Octobri, die 5. Kal. Novembris. Ex quibus colligo, Eigilis diem obitus incidisse in illud tempus, quod effluxit a die 6. Non. Augusti, quo prior traditio eidem facta est, in 5. Kal. Novembris, quo alia Hrabano successor facta. MAB. Sed 17. Kal. Jul. indicant Ann. necr. Fuld., SS. XIII, p. 166; Dronke igitur recte de mense Augusto dubitavit.

**TRANSLATIO S. HUCBERTI  
AUCTORE IONA  
EPISCOPO AURELIANENSI.**

EDIDIT L. DE HEINEMANN.

*Cum a. 825. S. Hucberti episcopi Leodiensis corpus Leodio Andagium, postea S. Huberti monasterium<sup>1</sup> nuncupatum, translatum esset, Waltcaudus<sup>2</sup> eiusdem episcopi eo tempore antistes antiquam sancti praesulis Vitam, cuius displicuit sermo incultus, corrigi et secundum regulas loquendi voluit constringi<sup>3</sup>. Quod, quamquam aderat ipsi palatina scolasticorum facundia<sup>4</sup>, Ionae episcopo Aurelianensi<sup>5</sup> efficiendum mandavit, qui antiquam Vitae S. Hucberti recensionem satis<sup>6</sup> rusticam atque incultam inter annos 825—831. correxit, verborum splendore exornavit, arte rhetorica valde perpolivit<sup>6</sup>, addens in calce narrationem secundae illius translationis, cui a. 825, ut diximus, factae ipse interfuisse videtur<sup>7</sup>.*

Tum, inquit<sup>8</sup>, deinde ad gloriosum eius transitum verbi pedem transferamus. Quod tanto tutius, Deo fautore, poterimus peragere, quanto narratio nostra non rumusculis quorsumlibet aucupatis conseretur, sed quae coram fuit cernere, par fuit etiam posterioribus legenda contradere.

*Quam translationem hic damus, cum, omissa posteriore illa S. Hucberti Vita, antiquam alio loco exhibeamus.*

*Editionis autem nostrae haec fuere subsidia:*

1) *Codex Parisiensis nr. 5609 (olim Colb. 5445), membr. fol., saec. IX. exaratus et S. Remigio Remensi ab Hincmaro archiepiscopo dono datus, cuius lectiones V. Cl. A. Molinier nobiscum communicavit.*

2) *Codex Vindobonensis nr. 550 (Hist. eccl. 123), membr. 4, saec. X, quem ipse exscripsi.*

3) *Codex Bruxellensis nr. 14650—14657, membr. fol., saec. X;*

4) *Codex Bruxellensis nr. 9636, membr. fol., saec. XI; quos V. Cl. W. Arndt in usus nostros contulit.*

*Secundam hanc S. Hucberti translationem una cum<sup>6</sup> Vita primus Surius, Hist. SS. prob. VI, p. 45 sq. iuris publici fecit. Tum Iohannes Robertus in<sup>30</sup> Historia S. Hucberti principis Aquitani, ultimi Tungrensis et primi Leodiensis*

1) Andoin, nunc St. Hubert in Gallia Belgica. *vel nomen vel officium mihi debet imputari, quasi qui alienum opus pervaserim . . . Nobis tantum sufficit superfluum litteraturae vel modico decorasse sermone, cuius ille aut contemptior fuit aut inscius.*  
2) Sedit a. 810—831. 3) V. epistolam Ionae ad Waltcaudum posteriori Vitae praemissam ap. Arndt, 'Kleine Denkmäler aus der Merovingerzeit' p. 70.  
4) Ib. l. c. p. 71. 5) Sedit a. 818—843. 6) Cf. 7) Sed cf. infra p. 240, l. 49. 8) V. praef. l. c. p. 74.

*episcopi (Luxemburgi a. 1621) ex S. Huberti monasterii codicibus<sup>1</sup> eandem edidit. Quem secutus Mabillon, Acta SS. ord. S. Bened. IV, 1, p. 293, translationem iteravit, inde eam Migne, Patrologia Lat. CVI, p. 387 sq. recudi fecit; excerpta recepit Bouquet VI. p. 310. Denique W. Arndt, 'Kleine Denkmäler aus der Merovingenzeit' (Hannov. 1874) p. 70—82. epistolam Ionae episcopi ad Waltcaudum, praefationem Vitae S. Hucberti et translationem nostram, praemissa sancti praesulis Vita antiqua, codicibus 3. 4. fultus, typis exprimendas curavit.*

*L. de Heinemann.*

Haec<sup>a</sup> de vita et mirabilibus beati Hucberti<sup>b</sup> antistitis almi et de his quae circa corpus eius ob eius reverentiam et Domini immensam gloriam praedicandam priscis temporibus caelebrata sunt, quamquam infacundo, fidele<sup>c</sup> tamen stilo exarata, ad nos scripta commearunt. Abhinc autem, quomodo qualiterve<sup>d</sup>, monente, immo compellente Christi honore et amore, crescente etiam<sup>e</sup> atque flagrante erga divinum cultum piissimamque sanctorum Dei venerationem fidelium devotione sub piissimo Deoque amantissimo Hludowico<sup>e</sup> imperatore, in transferendo memorati et saepe memorandi<sup>f</sup> sanctissimi<sup>g</sup> viri corpore sit<sup>h</sup> actum, breviter fideliterque constat esse subnexum.

1. Anno siquidem octingentesimo tertio decimo felicissimae incarnationis domini<sup>814</sup> nostri Iesu Christi, exempto rebus humanis famosissimo imperatore Karolo, victoriosissimo, piissimo augusto, qui regni Francorum spatia longe lateque dilatavit et Christi gloriam in suis finibus ampliavit, insuper et multarum gentium cecitatem quanta potuit virtute percudit ereptasque profundis tenebris lucis claritate conspicuas reddidit, Hludowicus, gloriosus filius eius, sceptrum imperialia sibi debita atque a Deo tradita post eum feliciter suscepit. Decebat quippe<sup>i</sup> Christum, talem ac tantum imperio suo praeficere principem, in quo non modo aviti specimen eluceret imperii, sed et qui, mentis nobilitate insignis, prudentia singularis moribusque innocuus, cunctis sibi subiectis fieret tot virtutum excellentia imitabilis. Hic ergo imperii sui primordia talibus tantisque dedicare instituit auspitiis, ut incorrupta<sup>k</sup> corrigerentur, bona conlapsa erigerentur et stantia solidarentur, et quisque ordo in regno sibi tradito non passim levitate iactatus a propria regula exorbitaret, sed laicus ordo iustitiae deserviret atque armis pacem sanctae ecclesiae defenderet, monasticus ordo<sup>l</sup> quietem diligeret, orationi vacaret<sup>m</sup>, et qui se saeculi actibus secrevisset, eisdem iterum nec voluntate nec necessitate semet subderet. Episcopalis autem ordo ut his omnibus superintenderet, scilicet ut, si qui ab his aut voluntate aut necessitate deviant, eorum sollerti iudicio prudentique consilio ad lineam rectitudinis correcti<sup>n</sup> redirent.

2. In quibus, ut revera decet, cum multi imitatione dignissimam<sup>o</sup> talibus eius monitis praeberent obtemperantiam, pars horum non minima extitit Waltcaudus<sup>p</sup> venerandus episcopus<sup>q</sup>. Is enim, partim Divinitatis instinctu et mercedis intuitu, partim vero huius sacratissimi principis talibus monitionibus<sup>r</sup> incitatus, studebat magnopere plebem sibi a Domino traditam bonorum operum exercitiis nobilitare et de bonis ad meliora semper evehere, ac si quid in episcopio suo resedisset emendatione dignum, totis nisibus in meliorem statum recuperare. Unde inter cetera quae emendationem postulabant obtulit se eius munificentiae cella quaedam, antiquo nomine vocata Andagium, quae olim quidem inhabitatoribus habitus canonici floruit, sed per excessum temporis vetustate nimia conlapsa et deficientibus habitatoribus pene fuerat adnullata. Haec ergo se materiam quandam obtulit<sup>s</sup> eius munificentiae, in qua liberalitatis suae laxatis habenis, quam vacuus tenacitatis esset, non inanibus<sup>t</sup> verbis, sed executione ostendit operis. Namque hanc pene a fundamentis restauratam in melioremque statum denuo renovatam, posthabita avaricia, nobiliter eius

a) Haec — subnexum *maiusculis litteris exarata* 1; *alia manu in loco vacuo suppl.* 2. b) Hugberti 2. 4. c) fidelitatem st. 2. 3. 4. d) *deest* 4. e) Hludow. *A. I. et mox (l. 19) 1. 3; Hludovic. 4 semper.* f) morandi 4. g) viri sancti 4. h) sic 4. i) enim 2. 4. k) incorrecta 2. l) *vacaret corr. vacaret* 3. m) dignissimam corr. dignissima 2. n) Waltcaudus 2; Uultcaudus 4. o) ammonitionibus 4. p) e. o. 4. q) *etc* 4; *inalinibus* 1. 3; *inanilibus* 2.

1) V. Robertus p. 124. 153. Codicem caesareum nostrum codicem 2 supra laudatum esse crediderim. bibliothecae Viennensem, cuius indicium Marcellum 2) Leodiensis; sedit a. 810—831. Vranckheim sibi fecisse dicit Robertus p. 153. 528,

statum composuit<sup>a</sup>, aedificiis honestis nobilitavit et, exceptis praediis, quae olim religiosorum virorum largitate<sup>b</sup> possedit, alia de episcopo suo superaddidit, incolasque loci illius monachos esse voluit. Qui ut nullius rei inopes indigentiae manus darent atque a proposito sancto deficerent, ut dictum est, strenue praevidit<sup>c</sup>. Egit namque, ut quae vitae forent necessaria nulla deessent, procuravitque, ut, qui<sup>d</sup> usibus eorum necessaria subministrabat, ipsi quoque quae divinae forent grata voluntati peragerent, et quantum sibi posse Divinitas conferret, nequaquam ab ea declinarent. Adductis namque regularis vitae optimis praeceptoribus, monasticae ordinem vitae eos edocuit et bonorum operum exercitiis operam dare tam voce propria quam et lectione divina suasit. Unde et<sup>b</sup> actum est, ut eius studium non inani labore cassaretur, sed, super optimam<sup>e</sup> terram iacto verbi semine, citius centuplicato verbi fenore fructus multiplicaretur. Coeperunt igitur undequaque in eundem locum religiositatis cultores confluere, et maxime nobiles viri ex monasterio Sancti Landberti<sup>f</sup>, qui apostolicae vitae desiderio accensi erant, illuc convolare viriliterque eiusdem<sup>g</sup> ordinis vitam morum actuumque probitate tenere. Qui, postquam, detrita sanctae conversationis via, quae olim sibi fuerant aspera, Christo ductore coeperunt fieri levia, augmenta suae perfectionis et devotionis requirentes, adierunt praefatum venerabilem ac<sup>b</sup> devotum antistitem<sup>h</sup> Waltcaudum<sup>k</sup>, uti beatissimi Hucberti<sup>l</sup> praesulis ossa eis a loco eius sepulturae permitteret transferre<sup>m</sup> et in cellam suae habitationis ob sui consolationem et confessoris Domini amplio rem honorem transportare. Qui vocis<sup>n</sup> eorum<sup>o</sup> petitionem ut pius pater clementer audivit indignumque locum, quo<sup>p</sup> sancta membra iacebant, tanto confessore iudicavit. Sed et piam petitionem eorum impleri posse atque debere, non abnuvit; attamen, ne incaute ac passim, levitatis errore dictante, id fecisse videretur, ferme tribus annis eorum petitionem distulit. Sed cum ab ipsis venerandis viris magnopere, ut id eis concederet, exigeretur, prudenti consilio cuncta peragens, Adebaldum<sup>q</sup>, venerabilem virum, metropolitam suum, super hac re consuluit. Qui et ipse in tanta re consilium suum, ut decebat summae humilitatis virum, reputans minimum, ratum duxit, ut una christianissimum atque orthodoxum principem Hludovicum<sup>r</sup> imperatorem adirent, et quae eos pulsaret fratrum petitio, pariter<sup>s</sup> edicerent. Qui et ipse gloriosus atque invictus augustus, considerans rem pergrandem atque paucorum vires magnitudine sui transcendentem, ad<sup>25</sup> concilium venerabile episcoporum, quod tunc temporis apud Aquasgrani congregatum<sup>30</sup> erat<sup>3</sup>, statuit conferendum, et quid de his esset gerendum, a sententia sancti conventus magnopere flagitandum. Isdem autem venerabilis ac prorsus Deo amabilis conventus, consideratis undique partibus, scilicet ut qui et quare peterent, sed et reverentiam Domini confessoris, sanxerunt tot religiosorum virorum voto sancti viri ossa committi et in monasterio supradicto<sup>b</sup>, ubi religiosius honorarentur, collocari. Quorum sententiae saepe<sup>35</sup> dictus pontifex oboedientiam praebuit, consilio adsensit et petentibus iam dictis venerandis viris sanctissimi viri Hucberti<sup>l</sup> corpus adtribuit. Nam anno ordinationis ipsius sexto decimo, qui est incarnationis dominicae octingentesimus vicesimus quintus, undecimo Kalendas<sup>40</sup> Octobres<sup>7</sup> ad beatissimi confessoris ventum est urnam, atque a sacerdotibus cum maxima reverentia a loco sepulturae eius effossa indidemque<sup>4</sup> cum religiosi populi gradusque<sup>40</sup> ecclesiastici frequentia in beati Landberti<sup>l</sup> ecclesiam sancti ossa sunt viri transvecta. Ubi triduo orationibus et vigiliis prosecuta, pridie Kalendas Octobres<sup>7</sup> ad memoratum monasterium cum loculo suo sunt perlata ibidemque, Christo annuente, ut tanto confessori conpetebat, sunt mirifice condita. Sed quoniam insignia Christi miracula, quibus multifarie sanctos suos glorificat, nullo modo sunt occulenda, sed magis magisque, 45 quantum fari mortalibus datur, ob eius laudem et gloriam propagandam fideliter praecognanda<sup>u</sup>, valde indecens indignumque iudicavimus, ut eius magnificentiam, quae nostro saeculo circa memorati sancti viri cadaver mirabiliter effulsit, silentio tegamus. Verum, sicut saepe fati venerabilis antistitis Waltcaudi<sup>v</sup> et quorundam aliorum religiosorum virorum veraci relatu didicimus, prorsus ab illa corruptione, quae ob praevaricationem primi 50

a) composita 4. b) deest 4. c) deest 3; providit 4; et nobiliter ordinavit add. 2. 4. d) quia 3. 4. e) bonam 4. f) Lambertus A. I. 1; Landbertus 2; Lantbertus 4. g) eisdem 3. h) ac d. des. 3. 4. i) virum 4. k) Waltcaudum 2. l) Hugbertus 2. 4. m) auferre 4. n) voces 3. o) deest 2. 4. p) in quo 2. 3. 4. q) Hludow. A. I. 1. r) Octobres 2. 4. s) indeque 4. t) Landeberti 2; Lantberti 3. 4. u) preconenda 4. v) Waltcaudi 2; Waltcaudi 4.

1) In Leodio civitate. 2) Archiepiscopum Coloniensem, qui sedit a. 819—842. 3) A. 825, mense 55 Augusto; cf. Simson, 'Ludwig d. Fr.' I, p. 230, n. 8.

parentis iustissime<sup>a</sup> naturae humanae poenaliter inflictæ est, eiusdem beatissimi viri totius corporis compago ita aliena immunisque est reperta, quemadmodum tempore Carlomanni regis legitur fuisse inventa et terrae mandata<sup>1</sup>. Quod quantum sub ipsius principis tempore erga praefati sancti viri corpus per tot elapsa saecula incorrupte servatum virtus divina claruerit, si qui<sup>b</sup> plene nosse desiderat, seriem huius libelli paulo superius repetendo perspicaciter legat, ibique, quanto honore, quantave inlaesione et incorruptione protectio divina illud donaverit, rationabiliter conpraehensum fideliterque adnotatum perfacile colligere quibit. Cum igitur nil detrimenti nihilque incorruptionis<sup>c</sup> in corporis eiusdem sancti viri prima translatione, quae facta est sub memorato principe, conpertum fuisse didicerit, nullo modo, quod in hac secunda, quae facta est a Walcaudo<sup>d</sup> praesule sub piissimo Deoque<sup>e</sup> amabili<sup>f</sup> Hludowico caesare, saepe dicti sancti viri corpus<sup>f</sup> solidum inlaesumque, eadem Christi gratia protegente, inveniri quiverit, dubitabit. Ac per hoc totius ambiguitatis nubilo exutus veritatisque perspicuae luce perfusus, nil nisi quod miretur et unde divinae potentiae multiplices grates digne<sup>f</sup> persolvat, inveniens, Deum procul dubio mirabilem gloriosumque sicut in ceteris sanctis suis ita quoque in huius fidelissimi servuli sui corpore tot tantorumque donorum praerogativis, legi naturae vim inferentibus, honorato et glorificato toto annisu praedicandum cernuis vocibus exclamabit.

Interfluxit autem spatium temporis a prima usque ad secundam translationem annorum circiter septuaginta quinque, regnante domino nostro Iesu Christo et pollicente suis se usque ad consummationem saeculi adfuturum fidelibus, eorumque agonibus misericorditer opitulante triumphosque feliciter atque ineffabiliter remunerante. Qui vivit cum Deo patre et regnat Deus in unitate Spiritus sancti per infinita saecula saeculorum. Amen.

cf. Matth.  
28, 20.

EXPLICIT VITA SANCTI HUCBERTI EPISCOPI.

25 a) iustissimae 1. b) quis 4. c) corrupt. 4. d) Walcaudo 2. e) erasum 4. f) deest 4. g) Explicit —  
episcopi des. 2. 4; Explicit detranslatione beati Hucberti praesulis 3.

1) V. Vita antiqua c. 14.

## TRANSLATIO ET MIRACULA SANCTORUM MARCELLINI ET PETRI AUCTORE EINHARDO.

*Hanc translationis et miraculorum historiam ut integram huic volumini inseruerimus, solo nomine ac auctoritate Einhardi, qui reliquias deportandas et miracula ab eis facta describenda curavit, inducti sumus. Nam quamvis liber eleganter scriptus nonnulla contineat quae auctoris vitam et res vel mores eius saeculi illustrant<sup>1</sup>, maior tamen libri pars in miraculis, ut ita dicam, cotidianis et memoria parum dignis versatur<sup>2</sup>, ut sint qui non sine causa mirentur, virum doctum, tam in litteris quam in re publica versatum, tantam operam his exponendis navasse<sup>3</sup>. Sexaginta fere annos natus, a. 830, ut videtur, exeunte, hoc opus quatuor libris absolvit, cum mala valetudine detentus, rebus tunc in imperio gestis offensus, in monasterio a se fundato Molenheim quietam et piis operibus vacantem vitam ducere<sup>4</sup> optaret. Ubique se certa et vera tradidisse, sive a se visa sive a testibus fide dignis accepta, persuasum sibi habuit; neque nostrum est indagare, quomodo fieri potuit, ut tunc et per totum fere medium aevum tot et tanti viri de talibus miraculis nullam habuerint dubitationem.*

*De Einhardi sermone, eodem quo in Vita Karoli et in Annalibus a se scriptis usus est, nuper viri docti satis copiose et diligenter disseruerunt. Neque codices optimae notae huius libri qui exstant novi quidquam afferunt<sup>5</sup>; peculiaria quaedam, quae praebent in verbis scribendis, ipsi Einhardo tribuenda esse<sup>6</sup>, non certo certius contenderim, sed retinenda ea duxi.*

*Codices quos adhibui et quorum alterum ante plus quadraginta annos, alterum nuper ipse excussi, hi sunt:*

1) Codex bibliothecae publicae Metensis E. 99, membr. 4, saec. X, olim 'liber S. Arnulfi', foliis 84 constans; diligentissime et elegantissime scriptus, auro ornatus (cf. 'Arch.' VIII, p. 455), ita ut hunc alteri, qui aetate antecedit, praeferendum duxerim. Pauca quae fortasse librarius commisit menda corrector sustulit, nonnulla vero ex ingenio emendasse vel addidisse videtur.

2) Cf. quae nuper ad haec probanda collegit et diligenter illustravit W. Matthaei, 'Einhard's Tr. S. M. et P. in kulturgeschichtlicher Beziehung I. Ueber Reisen und Reiseverkehr im Zeitalter Ludwigs d. Fr.' (Progr.). 3) Aequius Wattenbach, 'GQ.' I, p. 179, de hac et similibus narrationibus iudicavit. 4) Ita recte Teulet p. LXXVIII; Jaffé, Bibl. IV, p. 498, qui temporis rationes bene exposuit. 5) Cf. epist. 9, p. 448: *His passionibus affectus, valde tristem ac pene omni iocunditate carentem duco vitam, in eo maxime, quod timeo, me alicubi quam vehm et aliud agentem, quam sanctis Christi martyribus servientem, esse moriturum. Quapropter adiuro vos et obtestor per beatos Christi martyres Marcellinum et Petrum, ut pro mea parvitate apud piissimum imperatorem intercedere dignemini etc.* Cf. epist. 8. 10. 6) Nam pauca quae contra grammaticam peccant, post emendata, etiam librario tribui possunt. 7) postergum, umerus, et quae sunt eiusmodi.

2) *Codex Vaticanus reginae Christinae nr. 318, membr. 4, saec. IX, olim 'liber Sancti Benedicti Floriacensis', compluribus manibus exaratus, quo inter alias sanctorum Vitas continentur, ut in indice vetere praemisso scribitur: 'VII. Rythmus Einhardi ex pass. sanctorum Marcellini et Petri' (Poet. Carol. II, p. 126); VIII. Miracula ipsorum sanctorum (fol. 80—121); VIII. Passio ipsorum sanctorum'. — Einhardi liber minus diligenter quam 1 scriptus, tamen saepe etiam in levioribus cum eo convenit, ut ex communi fonte, fortasse ipso autographo eos descriptos credere posses. Nominum vero locorum et personarum saepe diversas formas praebent.*

10 *Recens apographum saec. XVII. exstat in bibliotheca Giessensi nr. 40, p. 60 sqq. Similem codicem ac 2 nactus Surius primus Einhardi librum luci dedit (III, p. 526), quem secuti sunt Acta SS. Iun. I, p. 181; Teulet (Opera Einhardi II, p. 177 ff., ex codice Metensi, cuius postea notitiam accepit, lectionibus quibusdam p. LXXXIII allatis), Migne (CIV, p. 537).*

15 *Operis divisionem in quatuor libros retinui, capita codicum vestigia secutus ipse distinxi, numeris in Actis SS. additis, quos Teulet retinuit, in margine adnotatis. Locis ab Einhardo nominatis diffiniendis hic diligentem operam navavit, cuius opiniones, quae probabiles visae sunt, repetivi. G. W.*

VERIS\* VERI DEI CULTORIBUS ET IHESU CHRISTI DOMINI NOSTRI  
20 SANCTORUMQUE EIUS NON FICTIS AMATORIBUS EINHARDUS\* PECCATOR.

Qui vitas et facta iustorum ac secundum divina\* mandata conversantium hominum (1) litteris ac memoriae mandaverunt, non aliud mihi efficere voluisse videntur, nisi ut ad emendandos pravos mores et conlaudandam Dei omnipotentiam per eiusmodi exempla quorumcumque<sup>d</sup> animos incitarent. Feceruntque\* hoc non solum, quia livore carebant, 25 sed quia caritate, quae omnibus cupit esse consultum, granditer abundabant. Quorum laudabile propositum, quia tam in propatulo est, ut praeter<sup>f</sup> ea quae dixi nihil aliud eos moliri voluisse lucidissime clareat, cur a multis imitari non debeat, omnino non video. Ac proinde, quia mihi conscius sum, quod libri, quos de translatione corporum beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri signisque ac virtutibus, quae per eos Dominus ad 30 salutem credentium fieri voluit, qua potui facultate conscripsi, eadem\* sunt voluntate atque intentione compositi<sup>b</sup>: eosdem edere ac Dei amatoribus ad legendum offerre decrevi. Arbitror enim, quod<sup>h</sup> hoc opus non solum inane ac supervacuum cuilibet fidelium videri non debeat, sed etiam fructuose atque utiliter me laborasse praesumo, si efficere potuero, ut in laudem sui Conditoris animus illa legentis<sup>a</sup> adsurgat.

35 EXPLICIT<sup>i</sup> PRAEFATIO.

INCIPIIT LIBER PRIMUS.

1. Cum adhuc in palatio positus ac negotiis saecularibus occupatus, otium, quo ali- (2) quando perfrui cupiebam, multimoda cogitatione meditarer, quendam locum secretum atque a populari frequentia valde remotum nactus<sup>m</sup> atque illius, cui tunc militaveram, principis<sup>b</sup> 40 Hlūdewici\* liberalitate consecutus sum. Is locus est in saltu Germaniae, qui inter Neccrum\* et Moinum fluvios medius interiacet ac moderno tempore ab incolis et circummanentibus Odanowald<sup>p</sup> appellatur. In quo cum pro modo facultatum ac sumptuum non solum domos ac<sup>q</sup> habitacula ad manendum, verum etiam basilicam divinis officiis faciendis congruentem

a) litteris capitibus scr. 1. b) Einardus 2. c) divinum mandatum 2. d) corumc. 2. e) que deest 2.  
45 f) preterita q. 2. g) qua add. rec. m. 1; e. scilicet v. 2. h) deest 2. i) quo 1. k) legentes post corr. legentis 2. l) Aaec des. 2. m) Ita 1. n) Hlūdeuici post corr. Hlūduici 1; Hlūduici 2. o) Neccrum 2.  
p) Odanuuald, eadem fort. m. corr. Odanuuald 1; Hōdanūhūald 2. q) et 2.

l) In hoc codice nunc deest, foliis nonnullis ante Vitam Apollinaris Valentinensis continebant. Sequuntur vero inter alia f. 159'—173'. Vita S. Karileffi; f. 195'—199'. Vita b. Lifardi; f. 201—207. Vita S. Fursei abbatis; f. 222—226'. Vita S. Merovei confessoris.

non indecori operis aedificassem, dubitare coepi, in cuius potissimum sancti vel martyris nomine atque honore dedicari deberet. Cumque in hac animi fluctuatione plurimum temporis esset evolutum, contigit, ut quidam diaconus Romanae ecclesiae nomine Deusdona pro suis necessitatibus regis operam imploraturus ad palatium veniret. Ibi aliquandiu moratus, cum, peracto propter quod venerat negotio, Romam redire pararet, quadam die humanitatis causa velut peregrinus ad prandium nostrae parvitas a nobis est invitatus. Ibi inter prandendum plura locuti, eo usque sermocinando pervenimus, ut de translatione corporis beati Sebastiani<sup>1</sup> ac neglectis martyrum sepulchris, quorum Romae ingens copia est, mentio fieret. Inde<sup>2</sup> ad dedicationem novae basilicae nostrae sermone converso, percontari coepi, quonam modo ad id pervenire possem, ut aliquid de veris sanctorum reliquiis, qui Romae requiescunt, mihi adipisci contingeret. Hic ille primo quidem haesitavit et, qualiter id fieri posset, se nescire respondit. Deinde cum me de hac re sollicitum simul et curiosum esse animadverteret, altera die se percontationi meae responsurum esse promisit. Post haec, cum iterum a me fuisset invitatus, protulit<sup>3</sup> e sinu libellum mihi que porrexit, rogans, ut eum solus perlegerem sibi que, de his quae in eo scripta erant quid mihi placeret, indicare non dedignarer. Accepi libellum et, ut ille petiit, solus secreta perlegi. Continebatur in eo, esse sibi domi plurimas sanctorum reliquias, easque se mihi dare velle, si meo fultus adiutorio Romam reverti potuisset. Compertum sibi fore, quod duos mulo habere, quorum si alterum sibi darem ac secum hominem meum fidelem mitterem, qui illas reliquias ab illo reciperet mihi que deferret, statim eas mihi se missurum. Complacuit mihi suadentis consilium, statuique fidem sponsionis incertae celeriter experiri. Ac proinde, dato quod petebat iumento, addita etiam<sup>4</sup> propter viaticum pecunia, notarium meum nomine Ralleicum, quia et ipse orandi causa Romam eundi votum habebat, cum eo pergere iussi. Igitur de Aquisgrani palatio profecti — nam ibi eo tempore imperator cum suo comitatu erat — Augustam Suessorum<sup>5</sup> venerunt. Ibi cum Hildoino<sup>6</sup> abbate in monasterio Sancti Medardi locuti sunt, quia memoratus diaconus ei pollicitus est, se efficere posse, ut corpus beati Tiburtii martyris in eius veniret potestatem. Quibus ille promissionibus inlectus, misit cum eis quendam presbiterum, hominem callidum, nomine Hunum, iubens, ut acceptum ab eo memorati<sup>7</sup> martyris corpus sibi deferat<sup>8</sup>. Inde iter ingressi, Romam quanta potuerunt celeritate perrexerunt.